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1. RESUM

El mes de novembre de 2021 es va qualificar de fred i pluviométricament normal’ a la Comunitat
Valenciana. Amb les dades de la xarxa SIAR de I’'IVIA, a la provincia de Valéncia es va considerar
com un mes molt fred i normal.’

La humitat del sol en les capes superficials es va situar en valors entre el 40 % 1 el 100 % 1 en les
capes profundes entre el 40 % i el 100 %. La reserva hidrica a la conca del Xuquer va augmentar
un 0,91 % respecte a I'altima dada del mes d’octubre.

Es van produir danys en cultius d’hortalisses i citrics a la Ribera Baixa per pluges i granissol, aixi
com en citrics a la comarca de la Ribera Alta per I’episodi de granissol del dia 5.

Quant a ’estat dels cultius, pel que fa als cereals d’estiu, en concret al cultiu de I’arros, els camps
es trobaven inundats amb recirculacid d’aigua, mentre que la dacsa s’estava collint. En relacié6 amb
els cereals d’hivern es van realitzar les sembres tardorenques de blat i ordi. En els cultius
ferratgers es van dur a terme els tltims talls de 1’any.

Respecte a les hortalisses, es van recol-lectar cols, encisams, carabasses, faves i carxofes, i a la
comarca de I’Horta Nord es va recol-lectar la xufa.

En relaci6 amb el cultiu de citrics, va prosseguir la recol-lecci6 de clementines, sobretot de la
varietat clemenules. Estava proxima la finalitzaci6 o s’havia finalitzat la collita de la majoria de les
varietats de satsumes i es collien varietats de taronja com navelina i sal-lustiana.

Quant als fruiters de llavor, estava concloent la campanya de varietats tradicionals de poma i la
resta de fruiteres estaven en parada vegetativa. El cultiu del caqui es trobava en plena recol-leccio.
En els fruiters de pinyol es van fer tasques de poda i els arbres van iniciar la caiguda de les fulles.
En ametler i garrofera, amb la campanya conclosa, els arbres van comencar a podar-se.

Pel que respecta a la vinya, es va iniciar I’agostejament de les fulles.

Quant a I’olivera, va prosseguir la recol-lecci6 de I’oliva.

Delegacié Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.

3de37



3
4

Informe_de_coyuntura_provincia_de Valéncia. Noviembre 2021 tr

1 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS

Segons ’AEMET, el mes de novembre de 2021 va ser fred i pluviométricament normal’ a la
Comunitat Valenciana. La temperatura mitjana, 10,6 °C, va ser 1,0 °C inferior a la de la
climatologia de referéncia (11,6 °C) i la precipitacié acumulada de 46,1 1/m? va resultar un 19 %
inferior a la de la mitjana climatica del periode 1981-2010 (56,9 I/m?).

Amb les dades de la xarxa SIAR de I’'IVIA, a la provincia de Valéncia, novembre es va considerar
molt fred i normal.’ La temperatura mitjana de les mitjanes de 12,1 °C va ser un 0,9 °C inferior a
la temperatura mitjana historica del periode 2006-2020. La mitjana més baixa es va registrar a
Campo Arcis, amb 8,5 °C, mentre que la més alta es va donar a Sagunt, amb 14,3 °C.

Segons ’AEMET, novembre va comengar molt calid. El primer dia del mes les minimes no van
baixar de 20 °C en localitats del litoral de Valéncia com Sueca i Alginet. Després de les
temperatures quasi estiuenques de final d’octubre 1 del primer dia de novembre, rapidament es va
produir un brusc descens térmic i quasi tot el mes les temperatures van estar per davall de la mitjana
normal. Entre els dies 23 1 28 les temperatures van ser plenament hivernals. El mes va ser
especialment fred a I’interior.

La temperatura més alta del mes registrada per la xarxa SIAR de I'IVIA es va obtindre el dia 1,
quan es va arribar als 30 °C a I’estaci6 Moncada IVIA. La més freda es va registrar la matinada del
dia 7, amb -2,7 °C a Campo Arcis. L’amplitud térmica entre aquests valors va arribar als 32,7 °C.

D’altra banda, la precipitacié acumulada a la Comunitat Valenciana va ser de 46,1 1/m? i el mes es
va considerar pluviometricament normal. A la provincia de Valencia, el mes també va ser qualificat
de normal.

L’episodi més significatiu de precipitaciod es va produir entre els dies 17 i 24. L’anticicl6 atlantic,
centrat entre les illes britaniques 1 la Peninsula, va afavorir la circulacio de vent de llevant sobre el
nostre territori i va donar lloc a dies molt nuvolosos amb precipitacions que van ser persistents,
sobretot en el litoral, 1 més escasses en I’interior.

Segons les dades obtingudes per la xarxa SIAR de I’'IVIA, la precipitacié maxima acumulada es va
registrar a Polinya de Xuquer, amb 143,0 I/m® Durant el mes de novembre va ploure 28 dies en
algun punt de la provincia. El valor més alt en un dia es va observar a Benifaio, amb 84,5 I/m? el dia
20.

Delegacié Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.
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Respecte al vent, hi va haver cinc ocasions en les quals es van superar ratxes de 40 km/h, i els dies
27 1 28 de novembre van ser els més ventosos. El valor més alt es va observar a Carlet, amb 47,38
km/h el dia 28 de novembre.

A continuaci6é es mostra 1’evolucié de temperatures, precipitacions i ratxes de vent diaries en les
estacions meteorologiques de la provincia i se segueix la série meteorologica d’informes anteriors.’

Temperaturas diarias (2C)
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5 Els grafics de les dades diaries s’elaboren utilitzant les 28 estacions de la xarxa SIAR de I'lVIA a la provincia de Valéncia, mentre que en
els grafics de les comparatives amb anys anteriors no s’han considerat les estacions d’Algimia d’Alfara i de Moncada 2.
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Precipitacién acumulada por estacién (I/m?)
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Agencia Estatal de Meteorologia
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2.1. COMPARATIVA AMB ANYS ANTERIORS

Segons les dades de les estacions agroclimatiques de la xarxa SIAR de I'IVIA,® al novembre la
mitjana de les temperatures maximes, 17,9 °C, va ser 1,1 °C inferior al valor mitja dels ultims 15
anys (2006-2020) 1 la mitjana de les minimes, 7,4 °C, es va situar 0,5 °C per davall de la mitjana.
Per part seua, la mitjana de les mitjanes, 12,1 °C, va estar 0,9 °C per davall de la mitjana del periode
de referéncia.

Respecte a la precipitacio total acumulada mitjana, els 62,8 1/m? caiguts es van situar un 13 % per
davall de la mitjana del periode 2006 a 2020 (72,6 I/m?).

Quant al nombre d’hores fred, es van registrar 83,3 hores fred, un 3 % per damunt de la mitjana del
periode 2006 a 2020 (80,6 hores fred).

En els grafics segiients s’observa la comparaci6 de la mitjana d’aquest mes de totes les estacions de
les temperatures maximes, mitjanes i minimes, precipitacions, evapotranspiracid, humitat relativa i
nombre d’hores fred respecte de la mitjana del mateix mes dels ultims 15 anys i1 de I’historic
d’aquest periode.

Comparativa de las temperaturas max, med y min. en el mes de noviembre
25

20

15

10

Temperaturas (2C). Red SIAR

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Prom
edio

Temp media de las maximas

19,8

18,2

17,1

21,3

18,0

18,6

17,9

18,9

19,6

20,7

18,8

20,0

17,9

19,1

19,8

17,9

19,0

«=o=Temp media de las medias

14,4

10,5

10,7

14,6

11,9

13,5

13,1

12,5

14,3

13,6

12,9

12,3

12,9

13,9

13,7

12,1

13,0

Temp media de las minimas

10,3

4,6

5,3

8,8

6,5

9,6

9,2

6,7

9,7

7,8

7,9

5,6

8,5

8,9

9,0

7,4

7,9

6  Es descarten les estacions d’Algimia d'Alfara i Moncada 2 perqué no es disposa de I'historic de 14 anys anteriors.
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200

Precipitacion total (mm). Red SIAR

Comparativa de las precipitaciones en el mes de noviembre

2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 T:ir:
M Precipitacion total| 115,1| 2,5 | 41,1 | 5,5 | 25,9 (106,3|140,8| 24,1 | 85,2 | 56,9 |101,9| 10,3 |179,5| 10,5 | 182,8| 62,8 | 72,6
Comparativa de la humedad relativa en el mes de noviembre
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Comparativa del nimero de horas-frio en el mes de noviembre
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2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 :;:‘e
® Horas frio| 17,8 | 182,9|165,3 | 42,0 |128,7 | 33,1 | 381 1305 26,2 | 76,0 | 64,3 |144,3| 483 | 57,9 | 539 | 83,3 | 80,6
Comparativa de la evapotranspiracion total en el mes de noviembre
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2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 Prdoir:e
METo total| 35,5 | 36,7 | 41,5 | 54,4 | 47,4 | 33,2 | 37,0 | 51,6 | 41,6 | 429 | 39,7 | 44,0 | 36,0 A 583 | 32,3 | 40,9 | 42,1

A
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HERS

2.2. INDICADORS AGROMETEOROLOGICS PER ESTACIONS

A continuacio, es mostren les dades dels principals indicadors agrometeorologics recollits per les
estacions de la xarxa SIAR de I'IVIA, distribuides per quasi tota la provincia. Els valors més alts
estan marcats de roig i els més baixos, de blau.

Tal com s’observa en la taula segilient, la temperatura maxima de les maximes es va donar a
Moncada IVIA (30,0 °C), mentre que Requena Cerrito va ser la que menys valor va adquirir (21,0
°C). Quant a la temperatura minima de les minimes, es va registrar a Campo Arcis (-2,7 °C), mentre
que a Pedralba i Polinya de Xuquer es va registrar la més calida amb 5,2 °C. Els valors més alts pel
que fa a les precipitacions, es van donar a la comarca de la Ribera Baixa amb 143,0 I/m? i la
precipitacio més baixa va correspondre a la comarca del Camp del Taria amb 17,6 1/m?.

Tmed | Tmax | Tmin | HR med . Racha| ETo
» Vmed | Direc . Horas |P total
Estacion delas | delas | delas | delas km/h y max | total frio | mm
med 2C| max 2C| min eC | med % km/h | mm
Algemesi 12,8 26,9 4.4 72,2 4,8 SO 356 44,8 30,0 1357
Benavites 13,2 27,6 2,8 67,4 3,3 0] 28,7 39,2 27,0 34,7
Benifaid 12,9 26,7 2,3 72,4 4,9 (0] 47,1 419 64,0 136,1
Bolbaite 11,0 24,6 1,0 71,6 3,8 NO 339 376 1355 31,5
Bélgida 11,5 24,7 0,2 75,4 3,9 SO 31,3 38,2 1085 44,3
Bétera 12,2 27,2 -1,1 67,2 3,1 0] 24,7 38,3 103,5 16,2
Carcaixent EEA 13,0 27,8 4,4 74,4 2,9 N 26,1 37,4 52,5 117,77
Carlet CE Coop 12,8 27,0 0,2 71,2 5,0 N 47,4 45,5 75,5 110,8
Cheste 11,9 25,3 1,9 66,4 3,7 NO 33,1 390 695 11,0
Chulilla 11,2 24,8 2,7 63,8 55 0] 35,7 47,2 | 90,5 44,9
Gandia Marxuquera 12,5 27,0 2,7 74,1 3,1 (0] 26,6 37,7 61,0 142,2
Godelleta 11,9 259 3,4 67,6 4,5 0] 38,1 42,7 | 92,5 | 41,0
Llutxent EEA 11,2 23,9 2,5 76,2 5,9 N 39,7 42,7 108,5/ 70,0
Lliria 11,8 26,0 0,2 65,9 4,5 NO 39,7 444 101,0 19,0
Moncada IVIA 13,1 30,0 2,2 69,0 4,0 N 35,8 46,3 | 94,0 | 49,0
Montesa 11,8 24,7 3,6 72,1 3,0 SO 32,0 358 845 47,2
Pedralba 12,5 26,2 5,2 63,3 3,3 NO 31,9 39,7 300 359
Picassent 12,5 264 4,5 68,5 3,9 NO 351 41,2 49,0 44,6
Polinya de Xuquer 12,7 26,6 5,2 73,2 3,6 (0] 28,5 39,3 | 27,0 143,0
Campo Arcis 8,5 21,5 -2,7 77,6 52 NO 383 359 2870 27,0
Requena Cerrito 8,7 21,0 -1,7 69,9 6,2 N 355 42,4 2550 23,7
Sagunt 14,3 27,3 4,7 58,8 3,9 NO 27,1 44,2 50 31,4
Tavernes de Valldigna 13,6 26,3 3,9 70,0 42 NO 38,1 43,7 21,5 62,5
Villalonga 13,2 25,8 4,8 67,7 55 0] 34,4 486 3,5 95,0
Villanueva de Castelléon 12,5 26,9 2,2 67,7 2,9 SO 30,8 36,1 35 950
Xativa 11,9 257 2,4 73,4 2,5 SO 25,4 335 81,0 74,2

Indicadors agrometeorologics del mes de juny de les estacions SIAR de la provincia de Valéncia. Font: xarxa

SIAR-IVIA.
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Resum comarcal:

En referéncia a les hores fred, la comarca amb més nombre d’hores fred de la provincia va ser la

Plana d’Utiel-Requena, amb 271 hores.

Tmed | Tmed | Tmed |HR med Vime
COMARCA delas | delas | delas | delas
] i km/h
med 2C \/max 2C| min 2C | med %
EL CAMP DE MORVEDRE 13,7 27,4 3,7 63,1 3,6
EL CAMP DEL TURIA 12,0 26,6 -0,4 66,5 3,8
L'HORTA 12,8 28,2 3,3 68,7 4,0
LA CANAL DE NAVARRES 11,0 24,6 1,0 71,6 3,8
LA COSTERA 11,8 25,2 3,0 72,8 2,7
LA HOYA DE BUNOL 11,9 25,6 2,7 67,0 4,1
LA PLANA DE UT-REQ 8,6 21,2 -2,2 73,8 5,7
LA RIBERA ALTA 12,8 27,0 2,7 71,6 4,1
LA RIBERA BAIXA 12,7 26,6 5,2 73,2 3,6
LA SAFOR 13,1 26,3 3,8 70,6 4,3
LA VALL D'ALBAIDA 11,3 24,3 1,4 75,8 4,9
LOS SERRANOS 11,9 25,5 40 63,6 44

Racha| ETo
max | total
km/h | mm
28,7 41,7
39,7 41,4
35,8 43,7
33,9 37,6
32,0 34,7
38,1 40,9
38,3 39,1
47,4 41,2
28,5 39,3
38,1 43,3
39,7 40,4
357 43,4

Horas
frio

16,0
102,3
71,5
135,5
82,8
81,0
271,0
45,1
27,0
28,7
108,5
60,3

ETo -
P total
P total
mm
33,1 8,6
17,6 23,7
46,8  -3,1
31,5 6,1
60,7 @ -26,0
26,0 149
25,3 | 13,8
119,1 | -77,9
143,0 -103,8
99,9 -56,6
57,1 | -16,7
40,4 3,0

Indicadors agrometeoroldgics a les comarques valencianes el novembre de 2021. Font: elaboracié propia, a partir de
dades de la xarxa SIAR-IVIA.

Quant a la grafica de distribuci6 d’ETo-PP, s’observa que a la comarca del Camp de Turia és on el

balang evapotranspiracié menys precipitacié va ser superior, amb un valor de 23,67 mm i el valor

més baix es va donar a la comarca de la Ribera Baixa, amb -103,8 mm.

40

ETo - P total (mm) noviembre

20

-20

-40

-60

-80

-100

-120

ELCAMP
DEL TURIA

LA HOYA DE ‘lA PLANA DE| EL CAMP DE |LA CANAL DE‘ Los

BUNOL UT-REQ | MORVEDRE | NAVARRES SERRANOS‘ LHORTA ‘

LAVALL
D'ALBAIDA

‘ LA COSTERA‘ LA SAFOR ‘

LA RIBERA

ALTA

LARIBERA

BAIXA ‘

®ETo- Ptotalmm

237 |

199 | 138 | 86 | 61 | 30 | 31 |

167 |

-26,0

| s

779 |

1038 |
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2.3. PREDICCIO PER ALS PROXIMS MESOS

Segons I’Agéncia Estatal de Meteorologia (AEMET), per a desembre 202 1- gener i febrer de 2022,
la probabilitat dels tercils en la meitat oest peninsular i Canaries és la climatoldogica, si bé en el
vessant mediterrani 1 Balears hi ha una probabilitat més alta que la temperatura es trobe en el tercil
superior (periode de referéncia 1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE TEMPERATURA
NOVIEMBRE - DICIEMBRE 2021 ENERO 2022

'| €| Probabilidad tercil superior .

Probabilidad tercil central 45%| C

Probabilidad tercil inferior . 35%IN
20% | F

Los colores muestran la probabilidad
de la categoria mas probable.
El color blanco indica Ia climatologia

45%

9 4 60% [C
o Y] ks 30% [N

P o 20% 10% [F

Probabilidad categoria inferior babilidad categoria superior

100%  70% 60 % 50% 0% 40% 50% 60% 0%  100%
() fpencia Estatal da Metearalogia /:1. L_.M&?_

Quant a la precipitacid, com s’observa en el mapa segiient, per a desembre 2021- gener i febrer de
2022, la probabilitat dels tercils és la climatologica al nord i I’est d’Espanya, Balears i Canaries. En

la resta d’Espanya, hi ha més probabilitat que la precipitacid es trobe en el tercil inferior (periode de
referéncia 1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE PRECIPITACION
NOVIEMBRE - DICIEMBRE 2021 ENERO 2022

| H | Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central
S |

Probabilidad tercil inferior

Los colores muestran 13 probabilidad
de Ia categoria mds probable.
El color blanco indica la clima_to\ogl'a

33%| H|
33% d
Y] 33% 40
o/
o QO
Probabilidad categoria superior
100% 70% 60 % 50% 40% 40% 50% 60% 70 % 100%
() Agencia Estatal de Meteorologia /41[}"'[&?-
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2.4. HUMITAT DEL SOL

Segons el Butlleti hidric decennal &’ AEMET, a data 30 de novembre (num. 33/2021), el sol de la
provincia va estar, en les capes superficials, amb un percentatge d’humitat entre el 40 % i el 100 %.
Majoritariament, es va trobar entre el 98 % 1 el 100 %. El mes anterior, la humitat de capes

superficials estava entre el 20 % i el 100 %.

%HUMEDAD DEL SUELO SOBRE UNA CAPACIDAD:25mm

%HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA

i 2
‘.«G Jﬂ

[ I - —
0 10 20 60

Mapa 6

80 98

9
dﬁ-t?'c:j ﬂ

J

Mapa 7

| .
0 10 20 40

60 80 98

Mapa nacional del percentatge d’humitat en el sol en la capa superficial (esquerra), i percentatge d’humitat sobre la

capacitat maxima d’aquest (dreta), en data 30 de novembre de 2021. Font: AEMET.

Quant al percentatge d’humitat en les capes profundes, es va situar a final de mes en la zona humida

des del 40 % al 100 %.
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2.5. INDEX DE SEQUERA

Al novembre es va observar un valor d’index de sequera acumulat (I’any hidric que comencga I’1 de
setembre) entre el -0,5 1 0,5 en tota la provincia, que es va situar en la zona normal.

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO SPI

(Acumulado desde el
octubre 2021 IR destis

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO SPI

nOViembre 2021 {Acumulado desde el
1 de Septiembra)

. g
T g y

Mapa nacional de I’index de precipitacié estandarditzat (SPI) acumulat, octubre de 2021 (dalt) i novembre de 2021

(davall). Font: AEMET.
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3. SITUACIO DELS EMBASSAMENTS I RECURSOS CIRCULANTS

3.1. ESTAT DELS EMBASSAMENTS

Segons dades de la Confederacio Hidrografica del Xuquer (CHX), el volum embassat a data 29 de
novembre de 2021 era de 1.488,58 hm’, la qual cosa representa un 52,13 % del total i va suposar
una lleugera pujada respecte a I’ocupacio del mes anterior (51,22 %).

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL JVariacién (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  22/11/2021
TOTAL GENERAL 2.855,7 1.488,58 52,13% 11,33
Resumen porcentajes: 0% 50 % 100 %

Alicante (Marina baja/Serpis) 43 91% |

Jicar 45 58%

Turia T7.84%

Castellén (PalanciaMijares/Cenia) 43 65%

Percentatge d’aigua embassada respecte de la seua capacitat el novembre de 2021. Font: CHX.

En dates aproximades de 2020, el volum embassat era de 1.396,09 hm?, amb un percentatge
d’ocupacio6 del 48,89 %, inferior al percentatge d’ocupacié actual.

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL I‘ufariaciﬁn {en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  23M11/2020

TOTAL GENERAL 2.855,7 1.396,09 48,89% 26,88
Resumen porcentajes: ﬂl% 5"3"% 100 %

Alicante (Marina baja/Serpis) 51.13%

Jiicar 44.99% :

Turia 75,68%

Castellén (Palancia/Mijares/Cenia) 49 69%
* A partir del 1/11:2019 se modifica la capacidad nominal del embalse de Contreras, adecuandola al Nivel Maximo
Normal en la Norma de Explotacion vigente para esa presa.

Percentatge d’aigua embassada respecte a la seua capacitat el novembre de 2020. Font: CHX.
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A continuacio, es mostra la situacio a escala individual de cada embassament:

Parte Estado Embalses
ol B ransTinG | cormmanon
'%* HeAU Rnaceaccsacs | EIRRIT)
s _ 29-11-2021
EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL IVarmci:ﬁn {en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  22/11/2021
Sistema MARINA BAJA
AMADORIO 15,8 541 34,19% 0,02
GUADALEST 13,0 5,85 45 4% 0,01
Sistema SERPIS
BENIARRES 270 13,25 49.07% 0,13
Sistema JUCAR-TURIA
Jicar
LA TOBA a.7 6,00 61,86% 0,05
ALARCON 1.118.0 573,20 51,2T% 295
CONTRERAS 3608 282,10 78,20% 1,14
Complejo Corfes
EL MOLINAR 4.0 287 71,63% 023
CORTES Il 118.0 106,07 89,89% £0.05
LA MUELA 20,0 10,65 53.23% 1,28
EL NARAMJERO 29.0 2213 76,31% -1,62
Total: 171,0 141,71 82,87% -0,16
Bajo Jiocar
TOUS-LA RIBERA 3786 78,04 20,61% 283
ESCALOMA 8.7 457 4 63% 0,01
BELLUS 69,2 12 46 18,01% 0,08
Magro
FORATA a3 14,30 38,35% 0,01
Turia
ARQUILLO DE SAN BLAS 21,0 17,51 83,23% 0,14
BEMNAGEBER 2213 206,08 93 11% 234
LORIGUILLA 73,2 26,16 35,74% 0,07
BUSED 7.5 1,74 2318% 0,00
Sisterna PALANCIA
REGAJO 6.0 3,01 50,19% 0,06
ALGAR 6.3 0,21 341% 0,06

Capacitat i volum embassat el novembre de 2021 en els principals embassaments de la provincia de Valéncia.

Font: CHX.
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3.2. ESCENARIS DE LES UNITATS TERRITORIALS D’ESCASSETAT

Segons la metodologia de seguiment dels escenaris d’escassetat mesurats a partir dels indexs d’estat
d’escassetat, extrets de I’Informe de seguiment de la sequera i de 1’escassetat elaborat per la CHX,
els indicadors d’escassetat reflecteixen la impossibilitat, de manera conjuntural, d’atendre les
demandes en situacions de disponibilitat hidrica reduida i, alhora, serveixen com a instrument
d’ajuda en la presa de decisions relatives a la gestié dels recursos hidrics en aquestes situacions. Per
a aixo, en cada unitat territorial, s’han triat diversos indicadors relacionats amb la disponibilitat de
recursos, de manera que reflecteixen el risc de no satisfer les demandes d’aigua.

Les variables triades en la demarcacié hidrografica del Xuquer han sigut les precipitacions
mesurades en les estacions meteorologiques, les aportacions dels rius a les estacions d’aforament i
les aportacions d’entrades a embassaments, les evolucions dels nivells piezometrics als aqiifers i els
volums embassats.

Amb la ponderaci6 i I’agregacio de les diferents variables, s’obté 1’index d’estat inic de cada unitat
territorial d’escassetat (UTE). El rang de valors de I’index d’estat va de 0 a 1 i permet classificar la
situacio d’escassetat en els quatre nivells segiients:

Descripcién Valor del indicador/IEE Estado/escenario
Ausencia de escasez 1,00-0,50 NORMALIDAD
Escasez moderada 0,50-0,30 PREALERTA
Escasez severa 0,30-0,15 ALERTA
Escasez grave 0,15-0,00
Font: CHX.

Igual que amb els escenaris de sequera, el pas d’uns escenaris d’escassetat a uns altres €s progressiu
1 requereix una certa permanencia en el temps mantenint el mateix valor abans de canviar
d’escenari, d’acord amb la taula segiient:

Escenariode |  Enadas |
partida Condicién IEE
<0,5 3 meses consecutivos
Normalidad Prealerta
<0,3 2 meses consecutivos
Prealerta <03 2 meses consecutivos Alerta
Alerta | <015  2mesesconsecutivos  Emergencia
Font: CHX.
Escenario de
partida Condicién IEE
Prealerta > 0,50 3 meses consecutivos Normalidad
20,50 2 meses consecutivos
Alerta . Prealerta
=0,30 4 meses consecutivos
20,50 1 mes
20,30 2 meses consecutivos Alerta
20,15 4 meses consecutivos
Font: CHX.
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A continuacid, es mostra el mapa amb els escenaris d’escassetat en la demarcaci6 hidrografica del
Xuquer del mes de novembre de 2021, comparat amb el del mes anterior (més xicotet, dalt
esquerra). Veiem la nova situacié de les unitats territorials que afecten la provincia de Valéncia, s’hi
aprecia un escenari igual al del mes d’octubre de 2021.

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
OCTUBRE DE 2021

SEQUIA PROLONGADA

e p— " "
AT R Para mas informacion consulta el informe mensual

completo.

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR

NOVIEMBRE DE 2021

Para mas informacion consulta el informe mensual
completo.

Font: CHX.
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4. DANYS PUNTUALS I SEQUERA EN CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripci6 dels danys puntuals en cultius 1 en la ramaderia a la provincia de Valéncia, s’ha
tingut en compte la informaci6é subministrada per les oficines comarcals 1 pels col-laboradors de la
Secci6é d’Estudis.

La Ribera Baixa

El dia 5 de novembre, un episodi de pluja acompanyat de granissol va produir danys en citrics en els
termes municipals de Sueca 1 Almussafes 1 Benifaid. També es van observar afectacions en cultius
de fulla 1 ceba a Cullera, aixi com en les verdures orientals de Sueca (Mareny 1 el Perelld), que van
patir asfixia radicular per acumulacié d’aigua en el camp durant un periode prolongat.

La Ribera Alta

L’episodi del dia 5 de novembre també va incidir a la Ribera Alta, on va provocar danys en taronger
dol¢, mandariner i caquier en el terme municipal de 1’Alcadia. També es van produir danys per
excés d’humitat en cultius de brassicacies a Benifaio.

5. EVOLUCIO DELS CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripci6 de la situacié dels cultius 1 de la ramaderia a la provincia, s’ha tingut en compte
la informacié subministrada per les oficines comarcals i pels col-laboradors de la Secci6 d’Estudis.
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5.1. CEREALS

Cereals d’estiu
Arros
A les comarques productores d’arros, es va procedir a la inundacié després de les operacions

d’assecament, retirada o soterrat de la palla, recirculacié d’aigua i crema de restolls en les zones
autoritzades.

Imatge de satél-lit en la banda d’infraroig el 17 d’octubre (esq.) i el 26 de novembre (dreta). Font: Sentinel-Hub.

Dacsa

Al Racé d’Ademis es va fer la collita de dacsa, ja que el gra havia arribat al grau d’humitat
adequat. Els rendiments van ser molt bons, sobretot respecte a I’any anterior. Els restolls van ser
aprofitats pel bestiar ovi i1 per la fauna silvestre. La dacsa ferratgera es va empacar per a alimentacio
1 llits per al bestiar.
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Cereals d’hivern (blat, ségol, ordi i avena)

Al Rac6 d’Ademis es van fer les sembres tardorenques d’ordi i blat, amb les primeres pluges. Els
guarets eren aprofitats per a pastures d’ovelles i cabres.

A la Vall d’Albaida es va apreciar un descens en la superficie destinada a cereals i altres cultius
industrials. La climatologia irregular, juntament amb el baix preu del producte, fa que els agricultors

vagen canviant les orientacions productives de les seues explotacions cap a altres cultius
permanents com 1’olivera i I’ametler.

5.2. CULTIUS INDUSTRIALS

Al Raco d’Ademus es va detindre el creixement de la lavanda/lavandi amb 1’arribada de les
primeres rosades blanques.

5.3. CULTIUS FERRATGERS

En el cultiu de I’alfals, al Racé d’Ademis es van fer els Gltims talls de I’any.
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5.4. PASTURES I FAUNA SILVESTRE

Al mes d’octubre va comengar el Pla 2021 de I’asseguranca de compensacid de pastures
d’Agroseguro, en el qual es calcula I’index de vegetacio per a les diferents comarques. Com es pot
observar en la taula segiient, durant el mes d’octubre (ultima dada disponible a la data de realitzacio
d’aquest informe), aquest index es va trobar en valors superiors a la mitjana en totes les comarques
de la provincia.

oct-21 nov-21 dic-21 ene-22 feb-22 mar-22 abr-22 may-22 jun-22

ALTO TURIA

CAMPOS DE LIRIA
ENGUERA Y LA CANAL
GANDIA

HOYA DE BUNOL
HUERTA DE VALENCIA
LA COSTERA DE JATIVA
REQUENA-UTIEL
RIBERAS DEL JUCAR
RINCON DE ADEMUZ
SAGUNTO

VALLE DE AYORA
VALLES DE ALBAIDA

https://agroseguro.es/atencion-al-cliente/consultas-de-rendimientos-indices-y-otras-medidas/consulta-indices-vegetacion-seguros-por-teledeteccion

Font: https:/agroseguro.es/atencion-al-cliente/consultas-de-rendimientos-indices-y-otras-medidas/consulta-indices-vegetacion-seguros-por-teledeteccion

Al Racé d’Ademas la forest anava acumulant aigua amb les pluges i nevades tardorenques tipiques
de la comarca. S’hi va apreciar una abundancia de fauna cinegética que va dificultar un normal
desenvolupament dels cultius, fins al punt que en finques grans es van col-locar tanques per a
protegir els ametlers.

5.5.  HORTALISSES

A la Ribera Baixa es van recol-lectar verdures orientals (pak choi, tong ho, choi sum), horticoles de
fulla 1 de fruit.

Al Racé d’Ademus es van collir carabasses, es cultivaven col, cards, etc., i es van preparar els
camps per al cicle segiient.

A PHorta Nord va continuar la plantacié i recol-leccid escalonada de ceba, la col i I’encisam. La
xufa es va recol-lectar bé. Les pluges del mes no van retardar massa el procés gracies al vent sec,
encara que van obligar a airejar la palla per a afavorir 1’assecament. Es van recol-lectar carxofes,
aixi com escaroles, faves, fenoll i moniatos, tots produits per a venda de proximitat.

A P’Horta Sud la carxofa i les cols, amb diferents cicles de cultiu, van continuar la seua evolucid
amb normalitat. Durant el mes es van fer tractaments fitosanitaris contra 1’eruga. En la resta de
cultius va continuar el desenvolupament del cicle de tardor-hivern. A final de mes es van fer
plantacions de ceba.
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5.6. CITRICS

La Ribera Baixa

*ESTAT .
GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
k . o/ 00 o ‘.
NAVEL Lane late 74-79 ELSUH arriba al 40 % - 90 % de la seua grandaria
o Y .
BLANQUES Valéncia 74-79 ]fiiilﬁ'ult arriba al 40 % - 90 % de la seua grandaria
CLEMENTINES Diversos 89 Fruit madur.
ALTRES MANDARINES | Diversos 74-79 El f{uit arriba al 40 % - 90 % de la seua grandaria
inal.
La Safor

S’hi havien recol-lectat les clementines clemenules de la comarca, i va comencar la recollida de

I’hibrida nova. Durant el mes es va collir la taronja navelina. S’hi van poder apreciar deformacions

en els fruits ocasionades per la plaga del cotonet de les Valls. Es va observar alternaria en nova.

Imatges d’arbres afectats amb cotonet. Font: OCA la Safor
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Fent la recol-leccié de navelina. Font: OCA la Safor.

SATSUMA Iwasaki 95 Les fulles verdes comencen a caure.
CLEMENTINES Bassol 95 Les fulles verdes comencen a caure.
GRUP NAVEL Navelina 89 Fruit madur.
. ) o .
GRUP BLANQUES | Valéncia late 79 EL ;lrult arriba al voltant del 90 % de la grandaria
] ] ; ) 0 .
CITR. HIBRIDS Afourer 79 EL :‘lrult arriba al voltant del 90 % de la grandaria
i ) ) o .
GRUP NAVEL Lane late 79 El fruit arriba al voltant del 90 % de la grandaria

final.

*Escala BBCH i1 D. M. Salazar, 1. Lopez. Departament de Produccié Vegetal, UPV.
La Vall d’Albaida
A Castello6 de Rugat va continuar la recol-leccié de quasi totes les varietats de clementines i de

taronja navelina. En les zones on s’entolla 1’aigua es poden produir afeccions per Phytophthora. Per
a evitar-ho, es va fer un tractament amb fosetil-Al de manera preventiva.
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Foia de Bunyol

Es van recol-lectar les varietats navelina en taronja i clemenules 1 orogrande en clementines.

Imatge de citrics proxims a la recol-leccié a Chiva. Font: OCA de Bunyol-Chiva.

El Camp de Morvedre

Es va donar per finalitzada la recol-leccid de les varietats de clementines primerenques i es va
constatar que practicament no havia quedat fruita en els horts. Es va considerar un bon inici de la
campanya citricola a la comarca.

Al llarg del mes es va incrementar la recollida de clementines de mitja temporada, com la
clemenules, en la qual la baixada de producci6 i1 la bona qualitat de la fruita feien esperar una
situacié favorable. Un dels motius de la baixada de produccio va ser la plaga del cotonet de les
Valls. Encara no havia comengat a collir-se 1’hibrid nova. S’hi observaven horts d’aquesta varietat
tractats per a afavorir la conservacio de la pell.

Van comencar els talls en la taronja Fukumoto, que ¢és la varietat de taronja més primerenca de la
comarca. Es van observar camps de taronja afectats pel cotonet de les Valls en els quals s’estaven

fent treballs d’eliminaci6 dels fruits afectats per a facilitar la venda.

Després de la recol-leccio de les varietats primerenques de citrics, van comencar a veure’s els
primers treballs de poda.
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L’estat fenologic observat en els cultius de citrics va ser el segiient:

*ESTAT 5
GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
. . o, : o
BLANQUES Valéncia late 7479 El fru‘lt.amba entre el 40 % 1 el 90 % de la seua
grandaria final.
NAVEL mitja estacio 79 El fruit arriba al 90 % de la seua grandaria final.
CLEMENTINES | Clemenrubi 89 Fruit madur.
oronules
. . o .
CLEMENTINES Clemenules 79-89 El fruit a'mba al voltant del 90 % de la grandaria
final. Fruit madur.
ALTRES . L 0 .
MANDARINES Diversos 79 El fruit arriba al 90 % de la seua grandaria final.

*Escala BBCH i D. M. Salazar, 1. Lopez. Departament de Produccié Vegetal, UPV.

Imatge de fruit de clementina clemenules (esq.) i camp de clementina Marisol (dreta) a Sagunt. Font:
OCA Camp de Morvedre.

27 de 37



Informe_de_coyuntura_provincia_de Valéncia. Noviembre 2021 tr

" . S

Imatge de fruits

de taronja Valéncia després de fer I’aclarida pel cotonet. Font: OCA Camp de Morvedre.
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Imatge d’arbre varietat lane late a Quart de les Valls. Font: OCA Camp de Morvedre.

L’Horta Sud

Es van recol-lectar diferents varietats de taronja com navelina, Fukumoto, newhall i sal-lustiana,
aixi com de mandarines hibrides com nova, sonet i mandanova, i de clementines com clemenules i
orogrande.

La Canal de Navarrés

La navelina, com a varietat principal, aixi com la clemenules, no estaven sent recol-lectades com
correspondria, normalment, al mes de novembre.

El Camp de Turia
*ESTAT z
GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
El fruit arriba al voltant del 90 % de la grandaria
GRUP BLANQUES | Valéncia late 79-81 final - El fruit comenga a acolorir-se (canvi de

color).

. Navelina Fruit madur 1 apte per al consum: té el sabor i la
GRUP NAVEL 89/Recol-leccid |fermesa naturals; comenca la senescéncia i
Newhall e, IRy
I’abscisid. Recol-leccid.

GRUP NAVEL Washlngtf)n navel 83 El fruit esta .madur per a ser recol~lectat,’ tot i que
Navel Foios no ha adquirit encara el seu color caracteristic.
GRUP NAVEL Lane late 79-81 El fruit arriba al voltant del 90 % de la grandaria

final - El fruit comenca a acolorir-se (canvi de
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color).
CLEMENTINES Oronules Recol-lectat | Recol-lectat
El fruit esta madur per a ser recol-lectat, tot i que
Clemenules 83 no ha adquirit encara el seu color caracteristic.
ALTRES . . .
El fi f 1 lor).
MANDARINES Ortanique 81 ruit comenca a agafar color (canvi de color)

*Escala D. M. Salazar, I. Lopez. Departament de Produccié Vegetal, UPV.

La Ribera Alta

Havia finalitzat la recollida de les satsumes extraprimerenques. Va prosseguir la recol-leccié de les

satsumes de temporada com ’owari, aixi com la de clementines orogrande i clemenules. En

navelines, van continuar els talls a bon ritme, ja que tenien el color i els sucres exigits. En general,

el calibre era el normal per a I’época i per a cada varietat recol-lectada. Va continuar la fase

d’engreixament i canvi de color dels citrics en varietats de recol-leccid tardana del grup de taronger

dol¢ i clementines tardanes. Es van fer aplicacions en camp per a 1’aigualit (fungicides-bactericides

cuprics), aixi com per a la conservacié de la pell i abscisi6 del fruit madur en citrics (fitohormones

com l’acid 2-4-D o fitoreguladors, la matéria activa dels quals és el diclorprop-P). Les

precipitacions van resultar, en general, beneficioses per al cultiu, encara que van afavorir la

deterioracid de la pell (pixat) d’algunes partides de clementines.

Detall de cultiu de lane late. Font: OCA Ribera Alta-Carlet.
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La Foia de Bunyol
Els citrics en recol-leccio eren la taronja navelina i les clementines clemenules i orogrande, i el seu

estat fenologic estava comprés entre el 79 (fruit amb el 90 % de la grandaria final) 1 el 91 (la
brotada ha completat el seu desenvolupament).

5.7. FRUITERS

Fruiters de llavor

Al Camp de Morvedre els fruiters estaven entrant en la parada vegetativa d’hivern. Estaven
proxims els treballs de poda en magraner.

Al Racé d’Ademus, finalitzava la recol-leccid de les varietats tradicionals de poma (esperiega,
etc.). Es va estimar una produccio total del 20 % d’una collita normal. L’escassa collita arribava al
mercat a poc a poc, amb millors preus que 1’any passat. L’arbratge va comencar a esgrogueir en la
fulla i va iniciar la seua caiguda.

Fruiters de pinyol

A la Vall d’Albaida va continuar la poda en algunes explotacions, van comencar a fer-la prompte
per a avangar i allargar la campanya per 1’escassetat de podadors professionals.

Al Camp de Turia I’estat fenologic de les bresquilleres primerenques i tardanes era 00-A: gemmes
tancades d’hivern.

Al Rac6 d’Ademus les pruneres anaven perdent la fulla amb rapidesa.
A P’Horta Sud I’estat fenologic dels fruiters de pinyol era el 93 (les fulles comencen a caure).

Caquier

A la Ribera Baixa s’estava recol-lectant la varietat roig brillant.

Al Camp de Morvedre era proxim I’inici de la poda. S’hi van observar alguns camps arrancats.
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Imatge d’arbre de caqui roig brillant a Sagunt. Font: OCA el Camp de Morvedre.

A la Safor ’estat fisiologic del caqui varietat roig brillant era el de fruit madur.

A la Vall d’Albaida la recol-leccié es desenvolupava a bon ritme, a final de mes van comencar a
collir-los per a conservar-los, ja que estaven en el punt optim. Es va detectar incidéncia del fong
Mycospharella nawae, que havia ocasionat problemes de defoliacio.

Al Camp de Tiria D’estat fisiologic del caqui es trobava en I’estat 90 (fruit senescent) i 00-A
(gemmes tancades d’hivern).

A la Foia de Bunyol es va iniciar la recol-leccié del caqui varietat roig brillant, en el qual es va
apreciar la baixada en rendiment ocasionada per la pedra de setembre.

Caquier sense recol-lectar a causa de la pedra de setembre. Font: OCA Bunyol-Chiva.
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A P’Horta Sud va avangar la campanya del caqui roig brillant, va comengar la senescencia 1 la
caiguda de la fulla (estat fenologic 90).

A la Ribera Alta la varietat roig brillant es trobava en plena maduracié a la zona d’Alzira.
Mentrestant, a la zona de Carlet la recol-leccio es va alentir a causa de les pluges i la pedra caiguda
en algunes zones. Per contra, les fortes pluges van ajudar a netejar de negreta aquelles parcel-les
que estaven afectades. A final de mes, s’hi havia collit un 75 % de la produccioé en camp. S’hi va
observar un increment de rebuig en camp respecte del de 1’any passat, a causa de ’augment de
plagues com el cotonet, que fan que no siguen comercials els fruits. A més, s’hi va observar que en
general hi havia més fruits marcats pel sol “planxat” que altres anys. També, en algunes parcel-les
es va detectar la taca foliar del caqui (Micosphaerella nawae), perd sense provocar grans danys. A
tot aix0 es va afegir el mal produit per la pedra caiguda en diverses ocasions, amb pérdues de
collita, en alguns casos, superiors al 50 %, 1 en algunes zones en concret donaven per perduda la
collita de I’any.

Imatge de caquier. Font: OCA Ribera Alta-Carlet.

A la Canal de Navarrés la recol-leccio es va iniciar durant el mes, i es va concentrar més cap a
final d’aquest. S’hi van observar camps que no havien sigut recol-lectats. L’estat fenologic dels
fruits és el 89, que correspon al fruit madur.

Imatge de recol-leccié de caqui a Bolbaite i a Navarrés. Font: OCA d’Enguera i la Canal.
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5.8. AMETLER I ANOUER

A la Vall d’Aiora, a ’Horta Sud, a la Foia de Bunyol, al Camp de Turia, al Rac6 d’Ademus i a
la Plana d’Utiel-Requena els ametlers ja estaven collits, havien iniciat la parada hivernal i es
realitzava la poda en moltes parcel-les.

Al Racé d’Ademus la produccié d’ametles 1 anous va ser el 25 % d’una normal. L’arbratge
comencava a perdre la fulla.

5.9. GARROFERA

A I’Horta Sud havia finalitzat la recol-leccid del producte.

Ala Foia de Bunyol s’estaven realitzant operacions de poda.

A la comarca del Camp de Thuria, les garroferes estaven en 1’estat fenologic 51 (obertura de botons
florals).
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Imatge de recuperaci6 de garroferes. Font: OCA del Camp de Ttria.

5.10. VINYA

A la Vall d’Aiora, a I’Horta Sud, a la Foia de Bunyol, al Camp de Tiria i a la Plana d’Utiel-
Requena havia finalitzat la recol-leccid i va comengar la parada hivernal, en qué s’observava
I’agostejament i la caiguda de fulles.

A la Vall d’Albaida la campanya va resultar molt productiva i de molt bona qualitat per I’estat
sanitari del raim. Finalment, no es van produir afeccions per mildiu, encara que si que es van
observar minves per oidi. En la majoria de parcel-les es van fer tractaments que van controlar la
malaltia, pero en els termes de la Font de la Figuera 1 de Fontanars dels Alforins hi va haver alguns
llocs en els quals no es va poder controlar malgrat dur-los a terme. Es va veure afectada una
superficie d’entre 10 i 15 hectarees.

Imatge d’agostejament de les fulles de vinya a Chiva. Font: OCA Bunyol-Chiva.
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5.11. OLIVERA

A la Plana d’Utiel-Requena les oliveres estaven en estat 89-J2 (verolada completa, maduracio).
A'la Vall d’Aiora I’estat fenologic de ’olivera era 85-1 (50 % superficie acolorida).

Al Camp de Thuria el cultiu d’oliveres estava en estat 00-A (gemma compacta d’hivern).

A la Foia de Bunyol s’havia iniciat la collita i s’observava una bona produccié quant a quantitat i
qualitat. En els camps d’oliveres ja collides es comencava a fer la poda.

A la Vall d’Albaida s’estava duent a terme la recol-lecci6 de les olives, ja que tenen el maxim
rendiment durant aquest mes. S’estaven recol-lectant varietats com rojal, blanqueta 1 manganenca.
Les pluges, el temps inestable i sobretot el vent van dificultar la recollida. La campanya anava un
poc retardada respecte al 2020. El rendiment encara no era significatiu perque¢ la campanya
s’allargara fins a gener. La qualitat era bona de moment perqué no hi havia afeccié de mosca ni
d’altres malalties, per la qual cosa les previsions eren millors que les de la campanya anterior

A la Ribera Alta va continuar la recollida de 1’oliva durant aquest mes a bon ritme i s havia collit
més del 50 % de la produccié estimada. La grandaria de les olives va ser la normal per a I’época de
I’any 1 la varietat. Les fortes pluges i el vent que s’ha produit en la zona van provocar la caiguda de
fruits madurs en algunes parcel-les, que no van ser aptes per a la comercialitzacio. Hi van constatar
una minva generalitzada, perd no uniforme, que podria superar el 30 % respecte de la collita de
I’any anterior.

A I’Horta Sud ja havia finalitzat la recol-leccio del fruit.

Detall d’olivera en recol-lecci6 a Chiva. Font: OCA de Bunyol-Chiva.
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Imatge de poda d’olivera a Chiva. Font: OCA Bunyol-Chiva.

A la Canal de Navarrés la campanya de la recol-leccié de I’oliva no estava sent bona i la
produccio era inferior a la d’una campanya normal. En aquest periode, s’estaven collint les varietats
blanqueta i alfafara, i estava finalitzant la de manganenca. S’hi havia recollit un 50 % del total
estimat i els estats fenologics del fruit estaven entre el 85-1 (50 % superficie acolorida) i el 89-J2
(enverolada completa. Maduracio).

Valéncia, novembre de 2021
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